



COMUNE DI ANTILLO

PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 -

Pec: comunedi@primapec.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Antillo Li 22/01/2026

VERBALE DI ACCERTAMENTO DANNI

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

strada comunale C.de, Cardone, Castello, Mastra, Limmì, Catalano, Pezzaro e rete distribuzione
acquedotto comunale

La sottoscritta arch. Chetti Tamà, nella qualità di responsabile Area Tecnica del comune di Antillo, in data 22/01/2026 alle ore 08.00 e seguenti, a seguito di segnalazione dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese agricole che vi hanno sede, ha accertato che nella strada comunale in C.de, Cardone, Castello, Mastra, Limmì, Catalano, Pezzaro e rete distribuzione acquedotto comunale a seguito delle piogge torrenziali del 19/20 gennaio 2026, si sono verificati i seguenti gravi dissesti:

- smottamenti e deformazioni della carreggiata in terra battuta che non rendono percorribile la stessa ai residenti e ai titolari delle imprese agricole ed agrituristiche;
- danneggiamento rete distribuzione acquedotto comunale in vari punti a causa dell'eccessiva pressione dell'acqua;

Ritenuto, pertanto, necessario e doveroso, per quanto sopra, intervenire con la somma urgenza per:

- ripristinare la viabilità verso le residenze e le attività produttive;
- ripristinare la rete distribuzione acquedotto comunale;
- Impedire il peggiorare della situazione a seguito di una eventuale reiterazione degli eventi.

Dispone l'esecuzione degli interventi suddetti.

VERBALE SOMMA URGENZA

(dell'art.140 commi 1,2,3 D.Lvo n. 36 del 31 marzo 2023 n.36)

INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PRESSO

strada comunale C.de, Cardone, Castello, Mastra, Limmì, Catalano, Pezzaro e rete distribuzione
acquedotto comunale

Premesso che in data in data 22/01/2026 alle ore 08.00 e seguenti, giusta segnalazione dei cittadini residenti nel sito in oggetto e delle imprese che vi hanno sede ha accertato che nella strada comunale nelle **C.de, Cardone, Castello, Mastra, Limmì, Catalano, Pezzaro** e rete distribuzione acquedotto comunale a seguito delle piogge torrenziali del 19/20 gennaio 2026, si sono verificati i seguenti gravi dissesti:

- smottamenti e deformazioni della carreggiata in terra battuta che non rendono percorribile la stessa ai residenti e ai titolari delle imprese agricole ed agrituristiche;
- danneggiamento rete distribuzione acquedotto comunale in vari punti a causa dell'eccessiva pressione dell'acqua.

Che è stato interpellato il legale rappresentante dell'impresa Sicil Green Società Cooperativa con sede in Furci Siculo via Napoli n. 26 Partita IVA: IT03658970839 Codice fiscale: 03658970839, iscritta all'albo imprese fornitrici di questa stazione appaltante, al fine di verificare la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza i lavori ottenendone il consenso.

Tutto ciò evidenziato, il sottoscritto tecnico istruttore, per quanto premesso e ritenuto, considerato che ricorrono gli estremi di cui all'art. 140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023.

DICHIARA LA SOMMA URGENZA

Dei lavori sopra indicati e si seguito meglio descritti, **strettamente necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e la messa in sicurezza dell'area:**

- lavori di scavo e splateamento con mezzo meccanico per ripristinare il piano della carreggiata;
- ripristino rete distribuzione acquedotto comunale;

DISPONE

Ai sensi del comma 2 dell' art. 140 del D.Lgs 36/2023, l'immediata esecuzione dei lavori di cui sopra, indispensabili per rimuovere lo stato di pericolo per la salute e la sicurezza pubblica e preventivati in circa € 6.536,86 oltre IVA al 10% , salvo risultanze diverse derivanti dalla redazione della perizia giustificativa.

AFFIDA

All'impresa **Sicil Green Società Cooperativa con sede in Furci Siculo via Napoli n. 26 Partita IVA: IT03658970839 Codice fiscale:03658970839** l'esecuzione dei lavori suddetti ai seguenti prezzi e condizioni da praticare:

- in ragione delle contabilità eseguite per interventi analoghi a quello oggetto del presente verbale e in accordo con l'impresa intervenuta, il prezzo convenuto è pari a **€ 6.536,86** onnicomprensivo, oltre IVA come per legge;
- il prezzo è comprensivo di ogni onere e magistero per dare il lavoro al finito e a regola d'arte, con

riferimento allo stato dei luoghi, noto all'impresa;

- in particolare sono compresi nel prezzo anzidetto gli interventi di cui al computo metrico allegato.

- tutte le operazioni dovranno rispettare il DPR 207/2010, il D.lgs. 36/2023, il D.M. 145/00 e il D.lgs. 81/2008 e, per i profili contabili, gli artt. 191, 193 e 194 TUOEL d.lgs. n. 267/2000;

- la procedura sarà successivamente perfezionata sul portale Mepa, al fine di adempiere alla digitalizzazione dell'intero ciclo dell'appalto.

DATO ATTO CHE

- questo Ente è già in possesso di tutti i documenti di qualificazione tecnica-finanziaria per l'esecuzione dei lavori in parola, nonché quelli di regolarità contributiva e attestante che non vi sono impedimenti all'assunzione di lavori pubblici, in quanto ha ancora in corso un appalto di per conto dello stesso Comune;

- l'impresa, con la sottoscrizione del presente atto, accetta tutto quanto ivi riportato ed in particolare, dichiara:

a) di obbligarsi ad eseguire "ad horas" i lavori anzidetti sotto la direzione del personale tecnico comunale;

b) di essere a conoscenza che l'affidamento dei lavori predetti comporterà per la Ditta l'onere delle spese generali e quelle eventualmente dovute per la stipula del relativo contratto di appalto;

c) di impegnarsi al rispetto di tutte le norme vigenti in materia di sicurezza;

- il Responsabile della sicurezza, ai sensi del D.lgs. 81/08 è Crupi Santi che dovrà altresì curare eventuali interferenze con i residenti, tanto da garantire in esecuzione gli adempimenti necessari.

Alle ore 10,00 del 22/01/2026 letto e sottoscritto dalle parti.

L'IMPRESA

SOC. COOP. SICIL GREEN
LEGALE RAPPRESENTANTE
Santi Domenico Crupi

Il Tecnico



200 COUNCIL OF GREEN
LOCAL REPRESENTATIVES
2000-2001

Comune di Antillo

Provincia di Messina

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

OGGETTO

Somma urgenza ripristino strada comunale c.de Cardone, Castello, Mastra, Catalano, Limmi, Pezzaro e rete distribuzione acquedotto comunale

COMMITTENTE

Comune di Antillo

IL PROGETTISTA
Arch. Chetti Tama'



chetti tamà
28.01.2026
17:10:44
GMT+01:00

					Pag.1
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
1		NP1 fornitura e posa in opera di collare in acciaio per ripristino tubatira acquedotto cad =	12,000	158,72	1.904,64
2		AT24_N16 MINIPALA COMPATTA GOMMATA - Kw 55,4 - Cv 75 h =	50,000	65,90	3.295,00
3		RU24_M14 Operatore mezzo meccanico comune h =	50,000	24,91	1.245,50
4		SIC24_6.1.4.1 Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e F per cda ferraro ripristino sede viaria 5*3.00*3.00 c.da campana per ripristino sede viaria 5*2.00*2.00 SOMMANO m²/cm =	45,000 20,000 65,000	2,42	157,30
5		SIC24_6.1.1.1 Fondazione stradale eseguita con tout-venant di cava, costituiti da materiali rispondenti alle norme CNR-UNI 10006, inclusi tutti i magisteri occorrenti per portarlo all'umidità ottima, nonché il per c.da ferraro .3*6.00*6.00 c.da campana per ripristino sede viaria .3*2.00*2.00 SOMMANO m³ =	10,800 1,200 12,000	30,98	371,76
6		SIC24_1.3.4 Demolizione parziale o totale, per lavori stradali e simili, da eseguirsi con qualsiasi mezzo, escluso le mine, di manufatti in muratura di qualsiasi genere e forma, qualunque sia la tenacità e la voa c. battisti per demolizione pavimentazione stradale .15*2.00*2.00 SOMMANO m³ =	0,600 0,600	22,72	13,63
7		SIC24_1.1.6.2 Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito urbano, eseguito con mezzo meccanico fino alla profondità di 2,00 m dal piano di sbancamento o, in mancanza di in via c- battisti 2.00*2.00*2.00 via roma 2.00*2.00*2.00 c.da campana della pace 2.00*2.00*2.00 SOMMANO m³ =	8,000 8,000 8,000 24,000	20,58	493,92
8		SIC24_1.3.5 trasporto di materie provenienti dalle demolizioni di cui alla voce 1.3.1 - 1.3.2 - 1.3.3 a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa 8*28*3 SOMMANO m³ x km =	672,000 672,000	0,53	356,16
A RIPORTARE					7.837,91

					Pag.2
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
9		RIPORTO			7.837,91
		SIC24_1.2.4 Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt. 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spianamenti	24,000	4,97	119,28
		24 SOMMANO m³ =	24,000		
10		SIC24_3.1.2.7 Conglomerato cementizio per strutture in calcestruzzo armato in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo classe d'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104); classe p		213,89	213,89
		via c. battisti ripristino pavimentazione .15*2.00*2.00	0,600		
		via roma ripristino pavimentazione .1*2.00*2.00	0,400		
		SOMMANO m³ =	1,000		
A RIPORTARE					8.171,08

€	8.171,08
---	----------

€	8.171,08
---	----------

IL PROGETTISTA





COMUNE DI ANTILLO PROVINCIA DI MESSINA

Piazza S. Maria della Provvidenza - C.A.P. 98030 - C.F. e P. IVA 00432870830

Telefono 0942.723031 - Fax 0942.480390 - Sito Web www.comunediti.it -

Pec: comunediti@primapec.com

Mail: urbanistica@gmail.com

Codice univoco UFHESU

AREA TECNICA

Dichiarazione nesso di causalità danno evento calamitoso

(ex art. 175 – D.P.R. 05.10.2010, n. 207 – art. 140, D. Lgs. 36/2023, commi 1 e 5)

strada comunale C.de, Cardone, Castello, Mastra, Limmì, Catalano, Pezzaro e rete distribuzione
acquedotto comunale

La sottoscritta Arch. Chetti Tamà, richiamati il Verbale di accertamento danni allegato alla presente;

DICHIARA

che per i danni che gravano sul sito in oggetto è acclarato il nesso di causalità diretto tra il danno riscontrato e gli eventi calamitosi verificatisi in data 19/20 gennaio 2026.

Antillo, lì 22 gennaio 2026

Il Tecnico
Arch. Chetti Tamà



Durc On Line

Numero Protocollo	INPS_48852974	Data richiesta	30/12/2025	Scadenza validità	29/04/2026
-------------------	---------------	----------------	------------	-------------------	------------

Denominazione/ragione sociale	SICIL GREEN SOCIETA' COOPERATIVA
Codice fiscale	03658970839
Sede legale	VIA NAPOLI 26 FURCI SICULO ME 98023

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato **RISULTA REGOLARE** nei confronti di

I.N.P.S.
I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.